•

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, sfn°- Jardim Canaã - Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI No 691, DE 02 DE ABRIL DE 2013.

"Dispõe sobre a inclusão de projeto na
Lei de Diretrizes Orçamnetárias para o
exercício de 2.013 e dá outras
providências".

JOÃO ADIRSON PACHECO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPÍRITO SANTO DO TURVO, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte LEI:

Artigo 1° - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
Exercício de 2.013 (LDO 2013), o projeto a seguir relacionado e, constantes dos
Anexo IV e Anexo V que acompanham a presente, a saber:

I- Ministério da Educação- FNDE
Objeto: Construção da Creche do Pró-Infância
Repasse Federal: R$ 1.312.224,95
Recurso Próprio: R$ 270.915,36
Total do Convênio: R$ 1.583.140,31

Artigo 2° - As despesas oriundas do Projeto ora incluido na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2.013 (LDO 2013), correrrão por
conta de repasses efeutados através de convênios junto ao Governo do Federal I
Ministério da Educação I FNDE e recursos próprios.

Artigo 3°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publ icação.

Registre-se e Publique-se.

P. M. de Espirito Santo do Turvo- SP, 02 de abril de 2013.

ç; .;eglstnsdo nesta secretaria sob ~ :;?::::- ~h
no~l emf12Jall.J ~~ . ------- ÍRSON PACHECO #-
111 no0l, fls no .Qj_UVro no~
o Publicado por aftxaçlo, no uadro da Prefeito Municipal
Sede desta P. M., conto de lei
org&V':"Idpfo rvo

L.D.O. - Planejamento Orçamentário
ANEXO IV - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

INICIAL= IAL TERAÇÃO = INCLUSÃO ( X ) IEXCLUSAO =

MUNICIPIO:- ESPIRITO SANTO DO TURVO

EXERCICIO:- 2013

PROGRAMA: Construção da Creche do Pró-Infância

CÓDIGO DO PROGRAMA:- 12.365.0004.1.012
UNIDADE RESPONSAVEL:- PREFEITURA MUNICIPAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSAVEL 02.24.00

OBJETIVO

Construção da Creche do Pró-Infância

JUSTIFICATIVA

Construção de creche para atender a população de O a 6 anos

-METAS-

INDICADORES Unidade de lndice Recente lndice Futuro

Constrção da Creche Pró-Infância m2 0% 100%

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES NO EXERCICIO

INDICADORES INDICE

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCICIO:- R$ 1.583.140,31

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES:-

• o

Espmto Santo do Turvo, 02 de abnl de 2.013

L.D.O. - Planejamento Orçamentário- Anexo V

ANEXO V- UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL = jAL TE RAÇÃO = jiNCLUSÃO ( X ) I EXCLUSÃO =

MUNICIPIO: - ESPIRITO SANTO DO TURVO

EXERCICIO: - 2013

UNIDADE EXECUTORA- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CODIGO DA UNIDADE: - N° 02.24.02

FUNÇAO: OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

CODIGO DA FUNÇAO N° 12

SUBFUNÇÃO: URBANISMO

CODIGO DA SUBFUNÇAO N° 365

PROGRAMA: INFRA ESTRUTURA URBANA

CODIGO DO PROGRAMA N° 12.365.0004.1.012

-TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS-

PROJETO: Construção da Creche do Pró-Infância

COD.PROJETO:

META FiSICA P/ EXERCICIO UNIDADE DE MEDIDA

100% m2

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCICIO: R$ 1.583.140,31

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES:

ATIVIDADE :

CODIGO DA ATIVIDADE

META FISICA P/ EXERCICIO UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCICIO: - RS

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES:-

OPERAÇÃO ESPECIAL:

CODIGO DA OPERAÇÃO

META FISICA P/ EXERCICIO UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCICIO: - RS

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES: -

Espmto Santo do Turvo, 02 de abnl de 2.01 3

~~?,</~
~u~cipal

. .

24ABR20t3
15:12:11

, ·.·: - ·. ·· . ·: ~refeitura M.ut1rcipal de-Espírito Santo do.Turvo . "· ... - :
• • •- r

•,' I • .. -: · · · :: · · Fu~cionai Programática :, : : . :·
· P~A ri0 : 02- 2.Q1o à 2.013 .. :: Exercício .2.013.;·:., · · ·._ ·.

. ·-
Código Descrição

12.362.1006.1.059
12.362:1006.1.061

12.365.0000.0.000
12.365.0004.0.000
12.365.0004.1.000

12.365.0004.1.010
12.365.000;4.1,012·_

12.365:0004.2:000

12.365.0004.2.009
12.365.0004.2,;013 .

12.365.0004.2.015
12.365.1 006;0.000

REFORMA E -AMPllAÇAO DA ESCOLA ESTADUAL ENSINO .MEDIO
. . AMPLIAçÃO DA-EE PROF. 'i-ERÉziNHA MARIANO MAGNANÍ

EDUCAÇÃO INFANTIL .
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO

.PROJETO

.. REFORM.A DA EMEI · ·

.. :: ~N~UÇÃO DE CRf~HE ( PRO-INFANCIA
.·ATIVI,DADE

.MANUTENÇÃO DO ENSINO BASICO - INFANTIL .
... t-1ANuTéNc;Ao 'po F\.!NDE_B 60% - INFANTIL
. . MÁNÚTENÇÂO 1?0 FUNDES 40% -~ INFANTIL .

.· EDUCAÇÃO . ..

12.365.1006.2.000 ATIVIDADE

. . .
.. , .. . :

A 12.365.1006.2.053·· · ._, · ." MANUTENÇÃO DO ENSINO.BASICO- INFANTIL
y12.365.1906.2.057. -. ' · MANUTENÇÃODO·FUNDEB G0°/~ -·INFANTIL .·. ..· .. ': . .":· .· . :· ·.·

12.365.1006.2:059 . . .·. ·-MANUTEN-ÇÃO 'DO fYNPEB._cW0Ío -.iNFANTIL __ . . ·.:.- :- . , ... , : . , . .
.. . \ , ~.

12.366.0000.0.0~0 -·. ·. ÉDl)CACÃO.DE JOVENS E ADULTOS ·: .... _ ..

12.366.0004.0.000 ': EDUCAÇÃO;·CULTURA, ESPORTE E TURISMO. :
12.366.0004.'2.000 . .' ' ATIVIDADE .· ' . . . '· . .

12.366.00M.2.012 ' ,. :. : .. ·.: MANUTENÇÃ.o DO F~NDEB 60°/~ _ .. _EJA

. , ·

12.366.0004.2.043 · MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% - EJA

12.366.1006.0.000 EDUCAÇÃO
12.366.1006.2.000 . ATIVIDADE
12.366.1006.2.056 · .. MAr'4UTENÇÃO DÓ FUNDES 60%- EJÁ

12.366.1006.2.060 . '· MANUTENÇÃO-DO FUNDEB-40%- EJA
15.ooo.oQoo.o.ooo· · URBAt,us'M.o ·_
15.451.0000,0.000 INFRA:ESTRUTU~ URBANA
15.451.0009:0.000 OBRAS 'E SERVIÇOS PÚBLiCOS

.. · . · .. •

15.451.0009.LOOO PROJETO
15.451.0009.1.0'16 . AQUISIÇÃO DE TERRENOS P/CONSTR. CASAS POPULARES
15.451.0009.1.017 CONS)RUÇÃO DE PONTES

a15.451.0009.1.018 . . . . CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO D~ V~ PÚBUCAS
~5.451.00~9:1.019 --··. ·. coNsTRuçÃo DE GALERIAS.PLUVIAIS- .-

15.45Loo.o9.1.o2o ' .-· REFORMA E.CONSTRU~o DE PRAÇAs · ·
15.4st.oÕÕ9.l.021 · . ·-cóNsrRu<;Ão DE vELÓRio MUNICIPAL- : ·.
15.451.0009.1.022 .. 'REESÍ:RUTJ..iAAÇÃO DO cÊM~Rio ·. . '-:_ . .
15.:451.0009.-1.023 : • ... INFJiA-SrnLJTURA·DE GUIAS, sÂRJErAs; 'AsFALTO URBANISMO .
15.451.0009.1'.024 . . ·coNSTRUçÃo DO PORTAL . .

15.451.0009.1.026 cONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

15.451.0009.1.037 MACRO DRENAGEM

15.451.0009.2.000 . .. . . ATIVIDADE · .
15.451.0009.2.02~ : .t:1ANUTENÇÃO L?EPARTAM-~NTO DE OBRAS . .

15."5U010:0_.000 . · . ~LANEJAMENTO URBANO. ·= - ·

15.451.1010:1.Q.OO · . . ·PROJETO · · . : . · .
15.451.-1010.:t.049 . : . . . CqNST~UÇÃO ôÉ CA~ÇAMENTÔ DE VIN5 PÚBLicAs ... . . '~ .
15:451.1010.1.05~ · ' :. :_.. INFRA-ESTRuTVRA DE GUIAS, SÀRJETAS,':f'SFAi:to ÜRB;A.NISMO
15.451.i010.1'.055 · _,. : ·' cONSTRUÇÃO DO TERMINAL ROPoVIÁ~O ·
15.4SÜ010.l.058 PROJETO ·oE ACESSIBILIDADE NO MUNIOPIO ·

15.451.1010.2_.000 ... _. ATIVIDADE . .

,• o I I

. • • ' . I ~ . ·.
I ;' · ~· ' o I : •

. :
•'

~o •

. .. · ..

' . '•

15.451.1010.~.0~3 , :· ·· . __ ': _: _. ~ÁNuféNÇÃ~ DEPART~ME~O DE OBRAS
15.451.1014.0.000 :-. ·. · · • OBRA~ J: $ERVIÇOS U BJ\No~- -, · · ..

. . ·, ·. . .· "· .: . ·.
· .. ; ';·

15.451.10Í4ioóo · .-·'.-:'· .. · . ·-PROBO : · .. -. ~ . . ' . . .

·.· ....
·.: .· . . .· . ..,.· · .. ·. ·. ;.

.-, .
• o • ' . .

.. · . ·. ,· . . .. ·. . .... : .
.. . '\ ... -·· . . . . . .

. . ~· ...
. ':·.

. -·

· Micromap®
GA104901

Pag: 417

l-2-

e

Prêfêitura. Mu.ni.cipal d~ ·
Est>írito ~santo do Tur:vo
EXTRATO DE lBS ORDINAAIÀ$

1 • • •
~., .

~o· -,

'• . '

. . ..

1- LEI W 688, DE 02 ABRIL DE 2013,' "Autori:!a o Chefe do
Poder Executivo a celebrar e firmar termos de convênios en
tre o município de Esplrlto Santo do Turvo e a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE de Santa Cruz do Rio
Pardo e dá outras providências"; .

2- LEI W 689, DE 02 ABRIL DE 2013, "Autoriza o Chefe do
Poder Executivo a celebràr e firmar termos de convênios en
tre o municlpio de Esplrito.Santo do Turvo e o Centro Social
São José- Casa de Apoio.aô Menor Carente de Santa Cruz do
Rio Pardo e dá' outras pro~ldências" ;

3- LÊI W 690, DE 02. DE ABRIL DE 2013, " Dispõe sobre a
alteração de ~ojetos nà"Lel do Planoplurianual2010 a 2013-
PPA 2010/2013 e dâ outras providências";

4 • LEI W ti91., DE 02 DE ABRIL DE 20-1,3;· " Dispõe sobre a
" t Inclusão de projeto nà Lei d~ Diretrizes Orçàmnetãrias para o

exerclcio •. de 2.01.3 e ctá outras providências";
, . .,,5··. Lt;~.Joi~J)92, 'QE 02 DE' ABRIL DE 2.013, Autoriza o Execu

tivo ftt~.ofcij)al a· ·ólbrlr crédito esoecjal no valor tle R$
1.58~.~'3t {h1tm"mllhão e quinhentos e oitenta e três mil e
cef!tcttt~aielita reais-e trinta e um centavos), e dâ outras
providências.

Esta l,.ei está afixada na integra, no quadro de avisos, no
saguão da· Prefeitura Municipal, conforme Artigo 99 da Lei
Qrgftnlca Municipal.

P. M. Espírito Santo do Turvo- SP,.02 de abril de 2.o;ta.

'JOÃO_ADIRSON PACHECO · Prefeito Municipal

Folha· de santa.- tru1 --
EDITORA SANTACRUZENSE LTDA .

~á' Jq.pquim de Souza Campos, 563 - Chácara Peixe
, CEP 1~.900-000 -Santa Cruz do Rio Pardo- SP
'•. CNPJ 06.128.062/0001-60

-
,;,i& . Sábado, 07 de abril de 2013

atrayés deste agradecer as
seguintes empresas pelos
ovos de Páseoa recebidos:

· C a s a s
Pernarnb~canas, Cacau
Show, Gobeche ·

A todos ós nossos agra
decimentos em nome das ·· . '
crianças atendidas.

Deus lhe Paguei

~*~.0~

fOTO
SHOP

lei 1.7.2.UC.OO.OZTRAH81

m 1.U.t34.00.osTIWI8!

061 1.7.:1.1.3&.oi.OOQEtS o
0111.7.2.1.34.00.01 TRAH.
040 1.1..2.1.-.01 COTM'

064 1.7.2.l.Ot.OI.OOCOTM\
DII1.7.U.01.0~.00COTM'I

067 1.7..2..2.01,00.00COTMÍ

2SO 1.7.2.A.OI.OO.o:ITIWIII'
167 1.7.0.1.03.00.00~

1.000,00

uoo.oo'
66.*,72
,.7 •. »

MU48.M

71.157.72
!.182,42

M2.t3S,OO

278 1.7.0.1.03.-'IJNOOI 1$.4,36
11111.7.1.:1.10.-~

010 1.1.1.1.:ie.OO.OOWLTAS'

DT4 u.1.a.11.oo.oo-OJ\

076 l.t.U.Il.OO.OO- OJ\1

'"' 1.1.1.3.1&.00.00- DI\•

011 1.U .I.11.00.00DMOJ\A

OIS 1.U , t.1S.OO.OOOIIIIOJ\ A

064 1,8,3.1.80.01.00 DIVIDI\ A
086 1.U.LI0.01.00 DIVIDI\ A

N!f&ll!b
113 8..7.2.1.u'l ,Gl..UDH

2.017,11

2Uc

8.100,62

I OU)

218.17
81141,61

14,11·

76!,27

117.0110.7&-

1S.331,62·

.
2.000,00

t.ooo.oo
oo.oeut

0,00

""04
USU71.2t I ~I

22lN0.31l l
IIUOe,.W

AU1UZ

·~•o
1.JIII,70 ~

S.383a.: '!' 6.1)60,03

26.20 .
1trt,63 I

'I

~ I ,.
12.1l5t.21 1~\
1.1111.02 'i

3413.73 I
1.008,44 i•·

~ I lj
UIC,()t.

0,00

7S0.67a.OO. '\\
<l$.1a1,0). I ,

TELMA otlflb~~
Sjlmllll~

2.101.211· \

let 8.7..2.1.01.0S.OOHtleDUI
0311 8.7..2.1.311.00.01 ~IDEDUI
184 1.7..2..2.01 01.00!-)0!DU\

110 t.7.2.2.01.02.00!-IOCDUI
0111 U.U.01.04.oo 1-1 D1DU1

~r-:~w.--.-~'"':itWillüJ; "i
:)~

~~W.~~~·fr.I!KMIIIV.I .. ,

Com falhas, rasgadas ou
Podem ser l'eeuperadas

- .. -

. espinhas e falhas na foto são ~e hço

~ l h~[Jf3 !! .: ' ....
· Casamentos, Batizados Personalize seu convlte
1
1.. e Aniversários. Fotos

d acordo com o tema com alta oualirt:>r~~ e ~ nlh~ , rlP ctt~ fpct~ cr

I

~ .
• .!
I

!

: .
\

.. .